VIII JANUARII.

S• optimus Aeduensis, sive Augustodunensis, Episcopus, memoratur a Claudio Roberto Igomonus, sive Igomonus, aut Aegemonius, vel Egemonius : quem viii Januarii Sanctorum catalogo adscriptum exhibet Molanus in Additionibus ad Usuardum, Bellini editio Parisiensis anni 1521. Rabanus, Maurolycus, Galesinus, Martyrologium Colonense, in quo perperam Egenio vocatur, uti in Lubecensi Usuardi editione anni 1473. Eugenianus. At Cartusianum Colonensem in Addit. ad Usuard. ita habent : Egmonii, alias Egenionis Augustodunensis Episcopi et Confessoris, alias Martyris. Ferrarius Egmonem vocat. mss. quidam Egemonem, et Egemonem. S. Egemonii meminit et anti-

quissimum ms. Martyrologium S. Hieronymi : Augustoduni depositio Egemoni Episcopi. Meminit ejus et S. Gregorius Turon. De gloria Confessorum cap. 73 et 76. Et Andreas Saussarius in Martyrologio Gallicano : Augustoduni Aedicularum depositio S. Egemonii Episcopi et Confessoris, qui religione et doctrina florentissimus, S. Cassiano hac in cathedra succedens, omni Episcopali virtute, et Pastoralis offici exemplis, gregi sibi credito prefuit. Demumque spectata in multis sanctimonialibus clarus, divina ut visione fruenteretur, quam vehementer ardebat, migravit ad caelum. De S. Cassiano ejus successore agemus § Augusti.

DE S. ATTICO EPISCOPO CONSTANTINOPOLITANO.

§ I. Sanctitatis Attici memoria celebris : cultus sacer. Rerum gestarum Scriptores.

AN CH. CXXV.
 VIII JANUARII.
 S. Atticus initio adversatus S. Chrysostomo.

Multi S. Joannem Chrysostomum acri studio impugnarunt, qui tamen errorem deinde suum agnoverunt, atque omni sanctitatis laude floruerunt. In his S. Atticus Episcopus Constantinopolitanus fuit, qui zelo immoderato et nequam secundum scientiam abruptus, non adversatus tantum est S. Chrysostomo, sed post Arsacium in ejus, etiam tum superstitis, Cathedram successit. Quod crimen paenitentia deinde et recte factis egregie expavit, et scriptis litteris auctor S. Cyrillo Alexandrino facti, ut Chrysostomi nomen diptychis inscriberet: quod hinc postmodum, partim assiduis S. Isidori Pelusiota admoti-

nitionibus, partim divina revelatione et Virginis Dei Matris benignitate magis exstimalatus, præstit. Erant autem Diptycha, de quibus crebrior hic et atibi mentio fiet, Libri Ecclesiastici, gemini quidem, unde et διπτύχα dicebantur: alter adhuc viventium, in quo a Presbytero vel Diacono nomina illuminatorum et susceptorum scribabantur; alter mortuorum, qui complectebatur nomina, statum, ordinem, obitumque Hierarcharum. De his vindendi Meursius in Glossario, et la Cerda in Adversariis sacris cap. 42, n. 1 et c. 148, n. 6.

2 S. Attici in repurgandis heresibus vigilantiam, in orthodoxa fide propaganda sinceritatem, predicanter SS. PP. et Cx-Patres Ephesini Concilii. S. Cyrilus variis in epistolis tractatibus, tum potissimum libro religiosissimi Regi-

69 nis

EX VARIIS.

nis inscripto, et Concilio præfijo. Theodoreetus in Polymorpho, S. Prosper lib. de ingratis contra Pelagianos, et præcipue S. Cælestinus Papa in epistolis variis; a quo S. Atticus, sancte recordationis, reverendissima memorie vir, et Antistes Catholicus appellatur, ita epistola 12, missa, Fl. Aetio, et Fl. Valerio xv, cc, Coss. id est an. Ch. cdxxxii, ad Theodosium Imperatorem, de Maximiano electo Episcopo Constantinopolitano: Fert illi, inquit, ac si sui corporis parti Romana testimonium, quæ hunc semper inter suos habuit et numeravit, Ecclesia: ferunt suorum merita, quibus sancte adhæserat, decessoribus. Ita enim reverendissimæ memoriae viro Attico, Catholice fidei propagatori fortissimo, mente pariter et officio cohaerebat, ut jam tunc futuri in eodem Episcopatus insignia præluerent. In epistola 13, eodem anno inscripta dicto Maximiano: Sequere priorum, inquit, a quibus eruditus es et nutritus, exempla Pontificum; Beatisimi Joannis in prædicando scientiam, S. Attici in repurgandi heresibus vigilantiam, decessoris tui Sisinii, cuius te successorem credimus, simplicem puritatem, ut de illa (ut solebamus) gratulemur Ecclesia. Et epistola 7, testatur ad se, gesta a Catholico tunc Antistite Attico directa: quæ cum altis ejus operibus, quorum hinc inde apud antiquos Scriptores reliquia persunt, perierunt.

Golitur vñ
Januarii.

et x Octobris.

Gesta ejus qui
narrent.

3 Alia S. Cælestini Papæ testimonia ad calcem vite referentur: haec prælibanda duximus ne asperiore aliquorum in S. Atticum stylo ejus fortassis in dubium sanctitas revocetur, cui hunc vñ Januarii diem sacrum Græci in Menœsanxerunt, his verbis: Eodem die S. Atticus Patriarcha Constantinopolitanus in pace quievit. Non est quidem hoc die vita functus, sed fortassis aut elevatum tunc eum corpus est, aut honores illi cælestes prium delati. Obit enim x Octobris, quo eum die celebrant Carthusiani Colon. in Addit. ad Usuardum. Attici, inquit, Constantinopolitanus Episcopi, et Confessoris, cuius virtutes lib. ix, historiæ tripartite tanguntur. Martyrologium Germanicum eodem die: Sancti Constantinopolitanus Episcopi Attici, de quo legitur in historia tripartita. Ferrarius in Catal. SS. Constantinopoli S. Attici Episcopi, annotaque eum a Cælestino Papa valde commendari.

4 Res illius gestas, præter citatos Auctores, prosequuntur S. Innocentius Papa in variis epistolis, qui tamen octo ante eum annis obiit. Socrates lib. 6 et 7 hist. Eccles. Theodoreetus lib. 5 hist. Eccl. c. 34. Sozomenus lib. 8 et 9, hist. Eccl. Synesius Episcopus Cyrenæ epist. 66, ad Theophilum Episcop. Alexandrinum. Palladius Episcopus Hellenopolitanus in Dialogo de vita S. Chrysostomi, seu quisquis hujus auctor est, de quo agemus xxvii Januarii. Atque hi quidem omnes S. Attico synchroni extiterunt. Successerunt e Græcis alii vitæ S. Chrysostomi Scriptores, Georgius Episcopus Alexanderinus, Leo Imperator, et Metaphrastes, de quibus isthie exactius agetur. Theodorus Lector lib. 2 Collectaneorum. Auctor Chronicus Alexanderinus. Nicephorus in catalogo Episcoporum. Photius in Bibliotheca. Georgius Cedrenus in Histor. Compendio. Ioannes Zonaras, et Michael Glycas in Annalibus, ab hoc tamen non tam S. Atticus describitur, quam ejus gesta aliqua Proculo attribuuntur. Denum citatos secutus plurima prosequitur Nicephorus Callistus lib. 14, hist. Eccles. Ex Latinis præter citatos S. Innocentium, et S. Cælestimum Pontifices, memorant eum Cassiodorus lib. 10 et 11, historia tripartita. Marcellinus Comes in Chronicis. Paulus Diaconus lib. 14, hist. miscellæ. Jacobus Billius lib. 1 observationum sacrarum cap. 26, et passim recentiores Chronologi: e quibus pluribus de eo disputat Baronius tomo 5 Annal. E nostris eum referunt Petavius lib. 13, de doctrina temporum, Jac. Gualterius in Tabula Chronographica, Raderus in aula sancta Theodosii Imperatoris, et alii.

§ II. Vita privata. Promotio ad Episcopatum. Translatio reliquiarum S. Samuelis.

Sozomenus lib. 8, cap. 27. Arsacius, inquit, cum exiguo tempore Ecclesia Constantinopolitanæ præfuisset, est mortuus. Hujus successionem multis ambientibus, quarto post obitum illius mense ordinatur Atticus Constantinopolitanus Cleri Presbyter, unus ex insidiatoribus Joannis. Hic quidem natione erat ex Sebastia Armeniæ: sed a puer ad religionem Patria: instituto: puerilis institutio: Episcopum ac Praesulem ibi præstantissimorum monachorum fuisse jam ante commemoravimus. Hic lib. 3, cap. 13. autem cum ad virilem ætatem pervenisset, ad Catholicam Ecclesiam transiit. Et quoniam natura magis conversio: quam doctrina prudens erat, rerum agendarum insidiator fuit; ut qui et ad struendas insidias, et ad callidas: easdem evitandas sufficeret, ingenio pellaci, ita ut multis gratius esset.

6 In concionibus ecclesiasticis mediocris, ut haec conciones: neque scripto dignæ viderentur auditoribus, neque eruditio prorsus expertes. Nam cum affectatus esset, si quando occasionem nactus erat, præcipios quoque Graeciae scriptores lecitabat: et eo ipso, quod indoctus haberetur, dum de hisce dissereret, etiam doctos sæpenero latebat. Ferebatur autem erga sue opinionis homines industrius, adversus diversa sentientes formidabilis; et facile his ipsi quoties vellet incutere metum, et mox mutatus apparere mansuetus. Atque hunc quidem talem fuisse aiunt illi, qui hominem norant. Ex quibus Sozomenum id potuisse intelligere, atas utriusque probat, cum lib. 9, cap. 2, scribat se reliquiarum Sanctorum quadraginta militum et Martyrum apud Sebasten Armenie (de quibus agemus ix Martii) interfuisse translationi, que contigit an. Christi. cxxxviii.

7 S. Atticum adhuc Presbyterum unum ex insidiatoribus Joannis fuisse constat ex Pseudo-synodo Chatcedone in suburbio Ruffini, in loco qui Δρῦς, sive ad Quercum, dicebatur, adversus S. Chrysostomum a Theophilo Alexandrino ann. Ch. cmu coacta, in qua Atticus contra eundem S. Chrysostomum testimonium dixit; ut habeat Photius in bibliotheca, Tmema lxx. Mox tertium, quoque, inquit, accusationis a Joanne diacono facta caput examinatur (quod, ut ante dixit, pretiosarum rerum magnam vim divendidisset.) In eo capite Arsacius Archipresbyter, qui ipsi Chrysostomo succedit, et Atticus Presbyter, nescio quo modo testes adhibiti, testimonium dixerunt, uti et Elpidius Presbyter. Idem et cum ipsis etiam Acacius Presbyter in quartum criminis caput testati sunt (quod marmora S. Anastasie, quæ Nectarius illi ecclesie marmoribus ornandas reliquerat, ipse vendidisset.) Postquam ita excussa fuere haec, prædicti Presbyteri, ac præter eos Eudæmon et Onesimus sententiam accelerari postularunt. Itaque Synodi Præses Paulus Heraclæus Episcopus omnes sententiam dicere voluit, statutumque ut ipsis visum, beatum virum Sede pellen-dum, incipiente Gymnasio Episcopo, et finiente Theophilo Alexandrino numero omnes quinque et quadraginta. Hec Photius. Heresis Macedoniana, cuius sectator in prima adolescentia fuit S. Atticus, procreata a Macedonio Episcopo Constantinopolitano, Divinitatem Spiritui sancto eripiebat; eam exponunt S. Augustinus har. 52, S. Epiphanius 52, et damnarunt Patres in secunda synodo generali, Constantinopolitana prima.

8 Eadem, que ex Sozomeno protulimus, refert Nicephorus lib. 13, cap. 29. Et breviter ita perstringit Socrates lib. 6, c. 18. Arsacius non diu illum gessit Episcopatum, nam sequenti anno, ad secundum consulatum Stiliconis, Anthemius autem primum, in Idus Novemboris mortem obiit. Cum autem de Episcopo deli-

In Pseudo-synodo testatur contra S. Chrysostomum.

Creatur Episcopus Constantinopolitanus.

gendo a multis vehementer laboratum esset, et ob eam caussam multum temporis praepterit, proximo anno, Arcadio jam sextum Cos. et Probo primum; Atticus, vir pietate eximius, ex Sebastia Armeniae oriundus, monasticum vitae genus ab ineunte adolescentia excolens, doctrina sane mediocri, sed prudentia natura-liter insita magis valens, Episcopus Constantinopol. creatus est. *Fuit autem Stilico II, Consul cum collega Anthemio an. Ch. cxxv, quo xi Novembri obiit Arsatius, a cuius obitu, cum quarto mens Atticus creatus sit Episcopus, ut Sozomenus et Nicephorus referunt, xi Martii die Dominica id forte contingit an. Ch. cxxvi, quo Arcadius Aug. vi, et Probus Consules erant.*

Reliquiae S. Samuelis transferuntur Constantinopolim.

9 Eisdem consulibus Attico jam Episcopatus gerente, Constantinopolim ex Iudea, ex oppido Silo, ut vult Salianus noster tom. 3, Annal. Eccl. vet. testam. an. mundi 2977, nu. 7 et 17, translatæ sunt reliquiae magni Sacerdotis et Prophetæ Samuelis, Regum omnium Patris, Magistri ac Judicis. Theodorus Lector lib. 2, Collectan. Sub imperio, inquit, illius Arcadii, et Patriarcha Attico Constantinopolim allatae sunt reliquiae S. Samuelis et in propheticō ipsius loco juxta hebdolum, xii Calend. Julii collocatae. *Eadem habet Nicephorus lib. 14, c. 10. S. Hieronymus contra haereticum Vigilantium, sacra hæc lipsana magnifica pompa translata testatur.* Dolet, inquit, Martyrum reliquias pretiosas operiri velamine, et non vel pannis vel ciliicio colligari, vel projici in sterquilinium, ut solus Vigilantius ebrius et dormiens adoretur. Ego sacrilegi sumus, quando basilicas Apostolorum ingredimur. Sacrilegus fuit Constantinus Imperator, qui sanctas reliquias Andree, Luce, et Timothei translatulit Constantinopolim; apud quas daemones rugiunt, et inhabitatores Vigilantii illorum se sentire presentiam confituntur. Sacrilegus deinde dicendus est et nunc Augustus Arcadius, qui ossa B. Samuelis longo post tempore de Iudea transtulit in Thraciam. Omnes Episcopi non solum sacrilegi, sed etiam fatui iudicandi, qui rem vilissimam, et cineres dissolutos in serico et vase aureo portaverunt. Stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanctis reliquiis, et tanta lætitia, quasi presentem viventemque Prophetam cernerent, suscepserunt, ut de Palæstina usque Chaledonem jungerentur populorum examina, et in Christi laudem una vox resonarent. Additur in Chronico Alexandrino: Eodem anno, Arcadio Aug. vi et Probo Coss. delatae sunt reliquiae S. Samuelis Constantinopolim per gradus scalas Chalcedonenses mense Artemesio, xiv Calendas Junias, pompan ducentibus Arcadio Augusto et Anthemio Praefecto prætorio, Consulibus item, et Emilio Praefecto Urbi, et universo Senatu. Repositæ sunt ad tempus in sanctissima Ecclesia magna. *Dum forte et templum adificaretur, in quod transferrentur, ut Baronius in notis ad Martyrol. Rom. ad xx Augusti, quo die de S. Samuele agemus, et in annalibus hoc anno num. 56, et Salianus anno citato n. 18, extructum supponunt ex his verbis Procopii lib. 3, de edificiis Justiniani Imperat.* Φέρεται δέ, ἡ δεξαμενά, ὑποδεύταστο σύντος ἐπ τὸ τοῦ ἄγιου Σαμουὴλ, φρέαρ καὶ τείχος. Puteos autem, vel cisternas aedificavit hoc modo. In S. Samuelis, puiteum et murum, etc. An S. Attici consilio auxilioque ceptum extrui S. Samuelis templum, non conjicimus: proximo sane tempore extructum supponunt verba Theodori Lectoris, et Nicephori, quibus in propheticō ejus locum seu fanum juxta Hebdolum referuntur illata, nulla facta mentione repositionis ad tempus in sanctissima Ecclesia Magna, alia a S. Sophiæ templo, quod D. Chrysostomo ejecto a biennio conflagratar et proximis annis reædificatum, et a S. Attico dedicatum est, ut suo loco dicemus.

§ III. Graves inimicitiae inter Atticum
et fautores S. Chrysostomi.

EX VARIS.

Palladius in dialogo de vita S. Chrysostomi circa medium, Substitutus, inquit, Arsacio Atticus Presbyter, totius contra Joannem machinationis architectus. Qui cum animadverteret Occidentalium sibi Episcoporum communicare neminem, neque ipsius civitatis populum, propter ea que adeo injuste ac nefariorum admisso fuerant; agit divinarum Scripturarum imperitus, ut qui non communicarent, Rescriptis conventi cogerentur. Habebat autem Rescriptum adversum Episcopos hujuscem minas: Si quis Episcopo Theophilo, et Porphyrio, et Attico non communicaret, Ecclesia pellatur, et a suis facultatibus prorsus projiciatur. Hinc jam alii plus aequo gravati pondere, inviti quoque communicant. At vero pauperiores quique et in fide sama imbecilliores munieribus quibusdam ad communicandum attrahuntur. Qui vero genus et patriam, et corruptibilem gloriam, corporumque pressuram contempserunt, fuga ingenuitate animi servavere; Evangelicum illud crebra memoria repetentes: *Si vos in una civitate persecuti fuerint, fugite in altam.* Et Proverbiorum illud sibi met dicentes: *Non proderunt substantia in die iræ.*

Matt. 10. 23.
Prov. 1. 4.

Profecti autem sunt alii quidem Romam, alii ad montes, alii in monasteriis servorum Dei a Judaica iniuncta servabantur. Continebat autem Rescriptum contra laicos, qui in dignitate erant constituti, ut magistratus et dignitatem omni privarentur, milites ut baltheum amitterent, populares et artifices reliqui, persoluto gravi aurum pondere, subjecerentur exilio. Verum dum ista geruntur, preces a fidelioribus quiibus sub dio magna cum afflictione sua quotidie fiebant, Salvatoris studio et amore, qui dixit: *Ego sum via et veritas, et rursum: Confidite ego vici mundum.*

Joan. 14. 6.
Joan. 15. 33.

11 Hæc Palladius: Similia ab aliis in vita S. Chrysostomi referuntur. Moritur, inquit Leo Imperator, Arsacius: Ei autem succedit Atticus. Quenam ab eo fiebant? Accusationes, ordinationes, Metropolitani indigni qui mandentur memoriae. Quidam viri boni non ferentes hæc videre, eunt Romanum, ex quibus cum rescivisset Antistes, singula refert Imperatori Honorio. At missa S. Chrysostomo Romanum legatis legatio illa anno precedenti vivo adhuc Arsacio contigit. Concilio tum Roma habito, missi hoc anno in Orientem Legati, qui in via, quod cum Attico communicare nolent, dira passi sunt, ad quos, inquit Georgius Alexandrinus destinarunt, sive qui ex Imperiali aula erant aut asseclas Attici, offerentes eis ter mille nummos, postulantes ut persuasi Attico communicarent, sentientiamque in Joannem latam silentio tegerent. Ali quanto alter Metaphrastes: Incertum, ait, an ex iis qui erant Imperatricis, an ex iis qui erant Attici, quidam accedentes volebant eos, non gratis, nec parvo prelio, sed acceptis tribus millibus aureorum cum Attico quidem communicare, Joannis vero caussam negligere. Similiter habet Nicephorus lib. 13, c. 33. Alii quoque Episcopi, qui partim a S. Chrysostomo Romani missi fuerant, partim ejus innocentiam defenderant, omnes aut relegati aut carceri mancipati, aut at illis modis exagitati. Quibus enarratis in dialogo Palladii additur: Reliqui de communione Joannis partim quidem Attico communicarunt necessitate compulsi, et ad alias Ecclesias Asiæ translati, partim nescimus ubi sint.

Legati Pontificis aliqui
Episcopi misere exagitantur.

12 Simulatam hanc cum vita S. Chrysostomi magna ex parte sopitam scribit Synesius epist. 66, ad Theophilum. A morte enim ejus (nam xiv Novemb. an. Ch. cxxvi. Comans ad Pontum Euxinum defunctus est.) Theophilus Alexandrinus libellum ad B. Atticū scrispsit scitum et eruditum, quem se perlegisse testatur. *Eo libello hic illum adducebat ad recipiendos homines,*

*Ex variis.
Mortuo S.
Chrysostomo
recipiuntur
proscripti.*

homines, ob initam scilicet cum S. Chrysostomo communicationem diversis sententis damnatos atque proscriptos, vel voluntario exilio extores; ut sic licentia iis ad propria redeundi imperita, dissensiones cum morte S. Chrysostomi paullatim depenerentur. Inter ea Pontifex Innocentius litteras ad Imperatorem acerimas scripsit, quibus tum ipsum, tum Augustam, tum Theophilum excommunicat, et Arsacii mortui nomen declarat ex albo Episcoporum eradendum: Atticum ne vel nominat quidem, ut ex ipsis patet litteris, quas proferunt Georgius Alexandrinus in vita S. Chrysostomi, Gennadius, Glycas, Baronius ex Codice Vaticano Greco, sed ubique translatione varias. Nos eas hic damus ut tom. I Conciliorum ex Nicephoro recitantur, et sic habent:

13 Vox sanguinis fratris mei Joannis clamat ad Deum contra te, O Imperator, sieuti quandam Abel justi contra parricidam Cain: et is modis omnibus vindicabitur. Nec id modo admisi, sed etiam pacis tempore persecutionem magnam adversus Deum et Ecclesiam ejus concitasti. Ejecisti e throno suo, re non judicata, magnum totius orbis Doctorem, et una cum eo Christum persecutus es. Neque de illo ita queror, (sortem enim, seu hereditatem cum sanctis Apostolis in Dei et Servatoris nostri Iesu Christi regno consecutus est) quamvis intolerabilis jactura ea sit; sed affigor propterea, quod primum de animalium vestiarum salute, deinde de eis qua sapientissima spirituali et divina doctrina et institutione ejus orbati, fame verbi Dei conficiuntur, sum sollicitus. Non enim Ecclesia tantum Constantinopolitana mellitae illius lingue jacturam fecit, sed et orbis sub sole totus ad orbitatem redactus est, viro tam divino amissio, persuasione unius mulieris, fabulam hanc et spectaculum exhibentis. Verum excipiet illa et praesentem hic penam, et futurum sempiternum supplicium non post multos hosce dies ei adveniens. Tamen enim B. Joannes vitam reliquit, fide servata, et fluctuantibus confirmatis, in aeterna tamen secula sempiternarum deliciarum et immortalis vita hereditatem est consecutus. Nova autem Dalila Eudoxia, quae paullatim to erroris, seu seductionis novacula totundit, execrationem ex multorum ore sibi ipsi introduxit, grave et quod gestari nequeat peccatorum pondus colligans, atque id prioribus peccatis suis superaddens.

14 Itaque ego minimus, et peccator, cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, segreto et rejico te et illam a perceptione immaculatorum mysteriorum Christi Dei nostri. Episcopum etiam omnem, aut Clericum ordinis sanctae Dei Ecclesiae, qui administrare aut exhibere ea vobis ausus fuerit, ab ea hora qua praesentes vinculi mei legeritis litteras, dignitate sua excidisse, decerno. Quod si, ut homines potentes, quemquam ad id via degeritis, et canones vobis a Servatore per sanctos Apostolos traditos transgressi fueritis, scitote non parvum id vobis peccatum fore, in horrenda illa iudicij die; cum neminem hujus vite honor et dignitas adjuvare poterit, arcana autem et abdita cordium sub oculis omnium effundentur atque exhibebuntur. Arsacium, quem pro magno Joanne in thronum Episcopalem produxistis, etiam postobitum exauktoramus, una cum omnibus qui cum eo consulo communicarunt Episcopis: cuius etiam nomen sacro Episcoporum albo non inscribatur: indignus enim eo honore est, qui Episcopatum quasi adulterio polluerit. Omnis siquidem plantatio, que a Patre nostro in celis planta non est, eradicabitur. Ad Theophili anathematismum addimus abrogationem et absolutam a Christianismo alienationem. Georgius Alexandrinus sic concludit: Ad Theophilum exauktorationem, addimus censuram excommunicationis, anathematismum et a Christianismo omnimodum ac perfectam alienationem.

15 Nicephorus lib. 13, cap. 33, ait hanc epistolam

*S. Atticus a
sacris suspen-
sus.*

ad Arcadium, Atticum, et Theophilum datam; quia illos excommunicationi et exauktorationi subiecti, at c. 24, recitata epistola, in qua Attici non fit mentio, addit: Neque vero etiam Atticum, qui post Arsacium thronum magni illius involavit, non accusavit. S. Innocentius Papa in epistola xvii, tomo i Concil. quæ est ad Alexandrum Episcopum Antiochenum eum a se suspensus fuisse scribit; seu, ut ante de Theophilo dixit, exauktoratum: quam censuram utrique needum citata epistola ad eos missa inflictam arbitramur. Arcadius, inquit Georgius Alexandrinus, susceptis hisce litteris in mœrore constitutus, et anxiò deliquio animi tabescerebat. Jubet is inquiri, num qui in civitate supersint ex iis, qui aduersus B. Joannem insidiosas molitiones instruxissent. Erant autem in ea civitate (ut fit forte) Menas, Theotecnus, et Eschaerion consobrini Theophili Alexandrias Episcopi, et Acacius qui ab ejus parte steterat; Severianus item Gabalorum Episcopus. Hos in civitate esse cum rescivisset Imperator, jubet eos omni cum ignominia et dedecore adduci, et illatos includi carceribus tantisper, dum de eorum gestis consulto inquisisset. Tum sane sedulo inquirit aduersos eos Episcopos qui scenam tracem peregerant. Eadem scripsit Arcadius Innocentio, ut ex codice Vaticano refert Baronius: rejecta enim culpa depositionis S. Chrysostomi in Episcopos addit: Ex quibus et qui adhuc hic extant, Acacium et Severianum, et eos, qui sceleratum Theophilum secuti sunt, ut quanta maxima celeritate comprehendendi jussimus et eos qui illie sunt, ut poenas dent ausibus suis debitas. In quibus altum de Attico silentium, forte quod a sacris decreto S. Innocentii suspensus, morem illico gessisset, proscriptos exilesque Episcopos ad proprias Sedes revocasset, et dum causa sua discuteretur, sententie ferendæ acquiesceret.

*Causa ejus
discutitur.*

16 Hec insinuat Georgius Alexandrinus: Cum responsi Arcadii lectione, inquit, Innocentius Papa intellexisset Imperatoris penitentiam, humilem ipsius modestiam demiratus est. Porro relatione eorum, qui pro potestate agebant, cum cognovisset ultionem esse expetitam de his, qui in magnum Joannem in clementer egerant, scribit Proclo pientissimo Cyzici Episcopo, ut ascenderet Constantinopolim, Imperatores efficeret particeps incontaminatorum mysteriorum, et eam pasceret Ecclesiam tantisper, dum revocaretur, causa Attici discussa, nummam is dignus fore, cuius fidei concrederetur tanta illius civitatis Episcopatus. Proclus siquidem susceptis Papa litteris moderanda Cyzicenorum Ecclesiae subrogavit Clericos fide dignos ac sanctos, qui suam absentis vicem supplerent, et ascendit Constantinopolim. Expletio autem sacrificio eis contradidit incontaminata hostiam. Per dies aliquot moram necens in civitate, populisque scripturam enarrans, parte aliqua eorum mororem solabatur ac levabat, etc.

17 Decisionem causæ S. Attici, quam hic non attigit, feliciter peractam opinamur, ipsis S. Innocentii verbis inducti. Hinc enim multis deinde annis elapsis, cum alia questio ob S. Chrysostomi nomen sacris diptychis non inscriptum esset oborta, ita scribit ad Alexandrum Antiochenum: Scripta autem Attici Episcopi, quoniam cum vestris sunt correcta, suscepimus, ne per vestram injuriam ille qui olim a nobis suspensus fuerat, repudiaretur. Et tamen satis abunde, quæ in actis statuimus, sicut dignanter relegere procurabis, quid in ejus persona debeat custodiri, ut si per omnia vestris consiliis actibusque tam sanctis se rogaverit esse communem, prestetur sane favore vestro, nostro beneficio communionis atque litterarum a nobis gratia prorogata, subscripterunt Episcopi xxiv.

18 Hec Innocentius. Suspensio vero illa olim inficta, ἀπὸ τῆς ὀξειοντίας, seu a negata communionis et litteratum gratia, distincta et tempore et paue gravitate videtur. Suspensio enim hoc tempore quo S. Chrysostomus vivere desit, Alexandro nondum ad Episcopatum promoto

*Aliam ab hac
suspensione
minorem ex-
communica-
tionem poste-*

*Epistola S.
Innocentii
Pape ad Ar-
cadium Impe-
torem.*

*Excommuni-
cantur Ara-
dius et Eudo-
xia;*

*Arsacius de-
functus:*

*Theophilus
Alexandri-
nus.*

promoto illata est, et sublata: id enim præter citatam Innocentii epistolam, reliqua vita Attici ostendit. Altera vero ἔξωστοντις non nisi ab Alexandri obitu Theodo- facto Antiochiae Episcopo sublata, ut ostendetur infra ex Attici ad S. Cyrillum epistola. Quando autem inficta fuerit, non certo constat. Similis ἔξωστοντις appellatur a Joanne Moring lib. 2 Exercitiorum Ecclesiasticorum c. 17, 18 et 19, minima excommunicatio, quam eo tempore plurimum usitatam fuisse ostendit, et fere intra aliqua sequentium capitum constituisse; ut cum Coepiscopos neque civiliter, neque religiose communicaret: ab eo commendati Clerici non susciperentur: ei non esset cum collegis formatarum commercium; autoritate denique suffragiis, et concessu in Conciliis abdicaretur. Interim tamen in Ecclesia et diecesti propria auctoritatem et dignitatem, cum Clericis et plebe diaconesana communionem integrum et illibatum retinueret. Ita jussit S. Leo Episcopus nonnullos, qui in conciliabulo Ephesino heresi Eutychianæ consensum prebuerunt, sua dieceseos communione contentos, ceterorum caritate et amplexu multari. Ejus verba hic atrox non erit supervacuum, quia ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum sic scribit: Illud quidem, inquit, quod praesentibus et agentibus nostris constitutum est, approbamus, ut suarum interius Ecclesiarum essent communione contenti. Sed cum Legatis nostris, quos misimus, participata tecum sollicitudine volumus disponatur; quatenus hi qui plenis satisfactionibus male gesta condemnant, et accusare magis se eligunt quam tueri, pacis et communionis nostrae unitate laetentur, etc. Est epistola 40, data Idibus Aprilis Adelphio v. Cl. Cos. id est, an. Ch. colli.

§ IV. Laudabilis administratio Episcopatus. Miraculum Judæi inter baptizandum sanati.

Socrates lib. 8, cap. 4, 2, 3, 4. Mortuo igitur Imperatore Arcadio Kalendis Maii Basso et Philippo Consulibus (an. Ch. cpxviii), Imperator Theodosius octavum jam aetas sue annum agente, Atticus triennio Episcopatum Constantinopolitanum cum maxima laude procuraverat: vir, ut supra demonstravimus, doctrina mediocri, sed pietate et prudentia eximius: quam obrem Ecclesia ejus temporibus magnopere fuerunt amplificate. Nam non modo sua ipsius fidei fautores concordia devinxit; verum etiam haereticos sua obstupefecit prudentia: quibus certe nihil volui exhibere molestie ille quidem, sed ubi eos perterreficerat, rursus se erga illos mansuetum et facilem declaravit. Quin etiam neque doctrinæ studia neglexit: quippe in veterum scriptorum monumentis evolendis multum operæ posuit, inque eisdem magnam noctis partem contrivit, et propterea neque philosophorum, neque sophistarum argutias capi et obstupesceris potuit. His qui cum eo in colloquio veniebant urbanus et blandus; qui autem erant affecti moestitia, cum illis condolescere visus est. Ne multis, omnia (ut est apud Apostolum) omnibus factus. Primum, cum Presbyteri gradum obtinuisse, conciones quas summo studio confecerat, ad verbum ediscens, in Ecclesia recitavit. Postea crebro usu et diligentia majorem audaciam adeptus, ex tempore concionari coepit, rationemque docendi magis popularem secutus est. Verum ejus conciones non ejus generis fuere, ut merito vel ab auditoribus studiose perdisserentur, vel monumentis mandarentur litterarum ad posterioritatem. Sed de ejus natura, moribus, doctrina demique, satis superque videmur disseruisse. Jam vero ad res ejus temporibus gestas, que sunt dignae hominum memoria, explicandas veniamus.

20 Theodosius quidam Synadorum urbis Phrygiae Pacatianae Episcopus, haereticos (in ea namque urbe complures erant ex secta Macedonianorum) graviter persecutus est, eosque non modo e civitate, verum

etiam ex agris relegavit. Atque istud agressus est, non de more Orthodoxæ Ecclesiae, qua homines persequi non solet; neque studio recte sinceraeque fidei incitatus; sed turpis questus aviditati inserviens, ut ex hereticis pecuniam cogeret. Itaque nihil reliquum fecit, quod ad Macedonianos vexandos pertinet: manusque Clericorum, qui de ejus erant Ecclesia, contra eos armare, ac infinitis fere machinis, quibus illos conturbaret, uti coepit: in judicio vinclis sistere non desit: maxime omnium Agapetum, illorum Episcopum, variis incommodis et molestiis affecit. At cum primarii provinciae viri non satis habere virum et auctoritatis ei viderentur ad supplicium de Macedonianis sumendum, Constantinopolim celeriter contendit, mandatumque Praefecti provinciae postulat. Dum Theodosius Episcopus his de rebus Constantinopoli moram facit, Agapetus, quem secte Macedoniana præesse docui, ad rectam sanamque de fide opinionem reddit. Nam consilio cum universo Clero inito et populo Ecclesiae sua convocato, persuadet, ut fidem Consubstantialis recipient. Quo facto cum ingenti multitudo, imo vero cum populo universo ad Ecclesiam ire maturat. Ac precibus peractis, Sedem, in qua Theodosius considerare consueverat, capessit. Simil atque populum concordiae vinculis in unum colligaverat, de reliquo fidem Consubstantialis docuit: unde Ecclesiarum administratione ad urbem Synada spectantium potitus est.

21 His rebus ita constitutis, post paulo Theodosius Synada revertitur, Praefecti mandato fretus, quod secum attulerat. Atque ignarus rerum, que ipso absente acciderant, extempio ad ecclesiam pergit. Inde ab omnibus, qui ibi aderant expulsus, Constantinopolim denuo proficisciatur. Qui simul atque eo adventabat, gravior suum statum coram Attico Episcopo deplorare, se inique Episcopatu ejectum docere coepit. Atticus autem, ut intellexerat rem feliciter ad Ecclesie commodum cecidisse, verbis Theodosium lenire, suadere uti genus vite quietum et vacuum a molestiis consecraretur, communemque omnium utilitatem suis privatis commodis anteferret. Scribit præterea Agapeto, ut Episcopatum teneat nihilque molestiae sibi ex offenso Theodosio animo suspicetur eventurum.

22 Atque ut haec una res, quam temporibus Attici accidisse modo commemoravi, permultum profuit Ecclesiæ; sic eadem tempora et miraculis et domis sathanationis nobilitata fuerunt. Nam Judæus, qui multis jam annis paralysi conflictatus, in lecto decubuerat, cum omnia curationum et medendi genera, omnesque Judaicas preces ac vota expertus, nihil plane inveniret remedii, tandem ad baptismum Christianorum confugit, pro certo persuasus, hujus tamquam veri medici adjumento, se ad integrum valetudinem restitutum iri. Quæ res erat quam primum Attico significata. Ille igitur Judæum fidei articulis instituens, et spem in Christum ei annuntians, jubet ad baptisterium in lecto apportari. Judæus paralysi oppressus, simul ac baptismum sincera fide receperat, et ex lavacro baptismatis erat elatus, confessum morbo liberatus est, et ad sanitatem restitutus. Hæc curatio divina Christi virtute nostris temporibus hominibus declarata fuit. Quia quidem ex gentilibus complures ad credendum inducti, baptismum receiverunt. Judæi autem quamvis signa et miracula quærerent, signis tamen ad credendum induci non poterant. *Eadem narrat Nicephorus lib. 14, cap. 11 et 12.*

23 Paulus Diaconus lib. 14 historia Miscellæ cap. 1 et Cedrenus ad annum Theodosii II, Christi cdx hoc anno 409. de Judæo sanato referunt miraculum. Anno ab Urbe condita, inquit Paulus, mclxv. Theodosius Junior in Oriente imperat: cuius imperii anno secundo Atticus Episcopus Constantinopolitanus Judæum quemdam paralyticum monens, suadens, atque bapfizans, sanum ex lavacro reduxit: secundum enim Deum dicitur provectus

S. Attici doctrina, prudenter, et conversationis.

1. Corint. 9. 22.

Theodosius Episcopus Agapetum haereticum persecutus ex avaritia.

Hic eo absente convertitur, et ut verus Episcopus, recipitur.

Atticus suadet Theodosio ut quiescat:

Agapetum confirmat.

Judæus paralyticus, ab Attico baptizatus, subito convalescit.

VITA S. ATTICI EPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI.

provectus fuisse. *Cedrenus etiam* : Secundum, ait, Theodosio minore imperante annum, Atticus Constantinopolis Episcopus Iudeum quendam luxatione membrorum affectum, cum persuadendo ad Christianam religionem perduxisset, baptizatum a se sanum lavacro eduxit. *Baronius idem ex Socrate narrat*, sed anno Theodosii primo, seu Christi c(iv)iii.

§ V. Ob nomen S. Chrysostomi diptychis non inscriptum dissensio. Varia Attici in Divos et proximos pietas.

Nomen S.
Chrysostomi
diptychis in-
scribere re-
cusat Atticus.

Et si eximia Attici virtus late splendesceret, nebula tamen adhuc aliqua obscurabatur, quod S. Chrysostomi nomen, falsa persuasione adductus, diptychis seu tabulis sacris non inscriberet; ideoque ipse ab Innocentio Papa aliis Occidentalibus Episcopis in communionem non recipetur; frustra hac de causa Maximiano Episcopo apud Innocentium Papam instante, ut ad Atticum litteras communicatorias daret. Erat hic Maximianus unus ex iis Macedonius Episcopis, ad quos extat S. Chrysostomi, cum exularet, epistola 163 cuius quoque mentio fit in Epistolis Innocentii, una ad Episcopos itidem Macedonios sub Consulatu Constantii an. Ch. c(iv)xiv in Synodo provinciali congregatos, altera item date in causa Bubali et Tauriani cum ipse Maximianus Romae ficeretur legatione; hęc vii illa xvi refertur Innocentii epistola tom. 1 Conciliorum parte 1. Andreas Schottus noster in elogio suo de vita et scriptis S. Cyrilli hunc Maximianum appellat Patriarchum Constantinopolitanum, quasi idem sit, qui Nestorius successit. Verum Schotto non assentimur, quod diu a morte S. Attici, cum ante in monastica vita vixisset, ab ordine Presbyterorum, non Sede aliqua Episcopali, in locum Nestorii ad Patriarchatum fuisse assumptum. Maximianum scribat Nicephorus lib. 14, c. 37. Innocentii ad hanc Maximianum in causa Attici data litterae sic habent :

S. Innocen-
tius Papa
negat ei lit-
teras commu-
nicatorias.

23 Miramus prudentiam tuam, scripta ad Atticum Episcopum Constantinopolitanum urbis a nobis et persecutione propria, et dato libello, qui subter annexus est, postulare : a quo nec missas ullam saltem epistolam ad nos, vel ad vestram synodus utique pertulisti. Idque non petenti tribuendum existimes, quod vides deprecantibus, discussa ratione, concessum. Communio enim suspensa restituitur demonstranti causas, quibus id acciderat, jam esse detergas, et proficiunt conditiones pacis impletas. Quod neque apud vos, neque apud nos, (ut dixi,) Atticus missis aliquibus suorum, vel dicere voluit, vel demonstrare completum : quemadmodum Antiochenae Ecclesiae frater et Coepiscopus noster Alexander digna legatione et persecutus est et probavit. Quibus omnibus utique interesse dignatus, cognovisti quemadmodum singulatum omnia scriptorum nostrorum antehac de causa beatissimi Joannis quandam Episcopi nostri discusserim, ut que illi in omnibus satis ostenderint, universa quae apud Antiochiam fieri debuerint, fuisse completa. Quorum amplexati pacem, utique fidem facimus, et magno tramite omnibus eamdem postulaturis ostendimus; si modo que discussa sunt atque completa, etiam ipsi se pro suo loco fecisse, vel complesse, aliquando monstraverint, communionemque, ut isti, legatione solemniter destinata, sibi rogaverint redhiberi. Expectamus ergo et professionem memorati de completis omnibus conditionibus, quas diversis temporibus praediximus, et petitionem communionis : ut recte et petenti et probanti se eamdem mereri, reddamus, frater carissime. Nam de omnibus plenissimas ad sanctam nostrorum fratrum synodus dudum litteras percepisti. *Baronius has litteras referit ad annum Christi c(iv)iii, verum non nisi post Synodum Macedoniae provincialem, ad quam Innocentium an. Christ. c(iv)xiv scripsisse diximus, ipsa Synodus in epistola citata datas indicat.* Alexander Antiochenus Episcopus, quem pri-

mum magni Joannis nomen in tabulis Ecclesiae inscribendum curasse notat Theodoretus lib. 3, hist. Eccl. c. 33, et cuius reconciliationem Innocentius epistola xv ad eum data nominat primitas pacis, ille, inquam, Alexander ad ann. Ch. c(iv)xx aut ultra, Antiochenam Ecclesiam rexit, ut infra ostendetur.

26 Eodem tempore, quo Maximianus pacis Ecclesia- rum studiosus apud Innocentium Attico patrocinabatur, hic cum Constantinopolitano populo augustinissimam adem Sophia, que S. Chrysostomo in exilium allegato, cum universo ornata in cineres redacta fuerat, restaurabat. Quod opus an. Chr. c(iv)x perfectum scribit Marcellinus Comes Indict. xiii, Honorio x et Theodosio vi Coss. Ecclesia, inquit, Constantinopolitana dudum igni cre- mata, his Coss, restaurata dedicataque est, Attico Episcopo eandem regente Ecclesiam. *Et Auctor Chronicus Alexandrinus* : Eodem anno dedicata est Ecclesia magna Constantinopoli mense Gorpieo, vi Idus Octob. die Dominicæ, translataeque sunt Constantinopolim per scalam Chalcedonensem reliquias Josephi filii Jacob, et Zacharie patris S. Joannis Baptista mense Gorpieo vi Nonas Octob. die Sabbathi, gestantibus pignora in duabus arculis Attico Patriarcha Constantinopolitano et Mose Antarakeno Phoenicis Episcopo, sedentibus ipsis in Burichallis, que in magna Ecclesia deposuerunt; pompa praecedente Ursi urbi praefecto cum universo Senatu. Sunt autem Burichalia non navigii aliquod genus, ut opinatur Raderus, sed instrata equorum, ut observavat etiam Meursius in Glosario; et Ἐσπίχτιον a Gracis, et Buricus a Paulino epist. 10, quod est ad Severum, pro equo accepitur.

27 De S. Josepho agunt Graci in Menari xix Decemb. De S. Zacharia patre S. Joan. Baptista Mar- tyrol. Rom. v Novemb. Verum reliquias vetusti Prophetae Zachariae sub Theodosio juniore inventas fuisse referunt Sozomenus lib. 9, cap. 16 et 17 evum secuti Nicephorus lib. 14, cap. 9. Baronius hoc coxxv anno, et Raderus cap. 13. Aulæ sanctæ evumque omnes affirmant Zachariam, quem Joas Rex Iudeæ in atrio domus Domini interfecit, Paralip. lib. 2, cap. 24, v. 21. Baronius in notis ad Martyrol. Rom. vi Sept. ait fuisse corpus Zachariae Prophetae et Hagiographi, qui cum altero Zacharia eo die colitur, remittit Baronius lectorem ad citatos suos Annales, ad Sozomenum quoque et Nicephorum. Tirinus noster in Præfatione ad Zachariam assentitur Baronio. Cedrenus refert hanc translationem ad annum Theodosii undevigesimum his verbis : Anno undevigesimo reliquias Zachariae vatis, ac principis Martyrum Stephani, et Laurentii depositæ sunt. Tunc primum memoria Joannis Chrysostomi solemniter celebrata est. Sed hęc post ubitum S. Attici contigissent. In Chronicu Alexandrinu a Radero edito, alteraque a Scaligero ad Eusebianum Chronicum adjecto, legitur hęc translatio contigisse μηνὶ Τερτιῷ πρὸς Νοεῖν Σεπτεμβρίων ἡμέρᾳ σεβατῷ mense Gorpieo vi Nonas Septembribus, die Sabbathi. Mendum est in vi Nonas Septembribus, et reponendum Octobris, cum dies Sabbathi, et mensis Gorpieus consentiant; at September iv tantum Nonas censeat.

28 Theodosius, animadversa sororis S. Pulcheria, Atticus ladi- divina prudentia, pietate, castimonia, ut x Septemb. in brum scribit ejus vita dicemus, multo certius se Imperium admini- stristratum putavit, si in partem regiminis et consilium tantam sororis sapientiam adhiberet. Ergo Indict. xii Constantio V. C. et Constante Coss. an. Ch. c(iv)xiv, iv Nonas Julius, Augustam nominavit. Ita Chronicum Marcellini Comitis, et Alexandrinum. Pulcheria ut fratri Imperium firmaret, et ipsa a nuptiis abstinuit, et ad idem votum trigeminis sorores induxit. Quae hisce in rebus consilia suggesserit Atticus, scriptores silentio in- volvunt : multa et præclaræ eum peregisse colligimus ex Chronicu Marcellini Comitis, in qua Ind. xiv, Theodosio vi et Palladio Coss. hęc leguntur : Atticus Constantinopolitanus Episcopus scripsit ad Reginas, Ar- cadii

S. Atticus de-
dicat tem-
plum Sophię.

In eo reli-
quias S. Jo-
sephi Patriar-
che, et S. Zu-
charie re-
ponit.

quis ille Za-
charias.

cadii Imp. filias, de fide et virginitate librum valde egregium, in quo præveniens Nestorianum dogma impugnat. *Hæc aliaque industriae, sapientiae, pietatisque ejus monumenta tempus edax rerum consumpsit.* Quanti autem tum ponderis fuerint, ex Theodoreto, Cyrrillo, et Patribus Concilii Ephesini discimus, qui ex eo ut eruditus et orthodoxo Antistite, Nestorium aliasque hæreticos oppugnant. Horum aliaque loca non abs re judicamus hic proponere.

Fragmenta operum ejus.

29 Theodoretus dialogo 2 Polymorphi hæc ex Epistola ejus ad Eupsychium profert: Quid ergo oportuit facere sapientissimum? Assumptæ carnis intercessione, et Dei Verbi ex Maria genito homini unione fit utrumque, ut quæ ex utrifice unitus erat Christus, divinitate quidem disponens, in sua imparabilis naturæ maneret auctoritate; cum carne autem morte conversans, simul quidem et carni, cum qua generis affinitate junctus erat, se mortem per mortem despiceret ostenderet; et simul etiam novi testamenti jura morte confirmaret. *S. yrrillus in libro religiosissimis Reginis nuncupato, quæ parte 1 Concilii Ephesini extat,* hæc ex S. Attici concione, ut appareat, die natali Christi habita recitat: Hodie Christus Dominus pro sua benignitate homo natus est. Nam ex Deo jam pridem ante natus erat. Addit his rursum: Benignitatis Verbum cum suaptenetra exinanitionis capax non esset, exanimavit. Servili enim forma suscepta, semetipsum exanimavit. Qui expers erat carnis, carne induitur. Verbum caro factum est. Qui ob naturam corporis expertem sub tactum non veniebat, palpabilis efficitur. Qui principium nesciebat, secundum corpus initium sortitur. Qui absolute perfectus erat, incrementa sumit. Qui converti non potest, proficit. Qui dives est, in diversorio dignitur. Qui calum nibibus tegit, fascis involvitur. Qui Rex erat, in præsepio deponitur. *Eadem parte 2 Conc. Ephes. act. 1, a Patribus ad hæresin Nestorii refutandam referuntur:* Deinde ex eodem hæc addantur. Si quem ambiguum facit Unigeniti inhumanatio, et Virginis partus, et passionum communicatio et crux, et mors et resurrectio, discens agnoscat hæc mundo salutem parere: non tamen indigna benignitate præstantioris existimari debent. Si enim turpe est Deo in Virgine habitare, turpius fuerit et eam condere. Quod si eam condens, nullam incurrit ignominiam, nec habitare in creatura dignum opprobrio judicavit. Si vero pati malum est, liberari passionibus quantum est? Quare et mortuus est immortalis existens, ut mortem morti inferret, et resurrexit nostram constituens resurrectionem. Et haec omnia suscepit, non natura Deitatis, sed assumptione carnis: illa quidem in asylis sua habitans impossibilitatis, hac autem omnia passus et tolerans, ut fieret optimi instituti dux et legislator. Num hæc ex egregio ejus de fide et virginitate libro de sumpta sint dubitamus.

30 Petavius lib. 13, de doctrina temporum refert ex Theophane Isdegerdem Persarum Regem Maruthæ Mesopotamiae Episcopi sanctitate et miraculis impulsu, pene Christianum esse factum: sed eo mortuo cum Abdalæ Episcopis Persarum præpostero zelo templum Ignis incendisset, gravem an. Ch. cdxv, ortam in Christianos persecutionem ad annos v. Certe Indict. iii. Thodosio ix, et Constantio III Coss. id est an. Ch. cdxv, in Perside in Christianos persecutionem desæviisse scribit Marcellinus. In hac persecutione Christianis ex Perside ad Romanos configueruntibus a S. Attico misericordia viscera fuisse expansa scribit Socrates l. 7, cap. 18. Isdigerde, ait, Rego Persarum qui Christians nos Persidem incolentes minime fuerat persecutus, mortuo, Baratanes ejus filius susceptis regni gubernaculis a Magis ad eam rem impulsus, Christians acerbe exagitare, cruciatus et tormenta varia Persarum more illis infligere. Itaque Christians, qui inter Persas habitabant necessitate coacti ad Romanos con-

fugere: orare ne illos tam misere opprimi patientur. Atticus Episcopus illos supplices benignè excipere: omnem suam curam et cogitationem ad opem illis ferendam convertere: Imperatori Theodosio rem palam facere.

§ VI. Nomen S. Chrysostomi diptychis inscriptum.

I

nter præclaræ hæc pietatis opera S. Atticum credimus ad Pontificem Romanum Innocentium subinde scrisisse: sed quo oborta controversia de inscribendo tabulis sacris nomine S. Chrysostomi, ne cum sublata esset, communio litterarum negata coegerit Atticum sua scripta per Alexandrum Antiochenum communicare, ut ex epistola S. Innocentii ad Alexandrum § 2, diximus. Moritur interim S. Innocentius Papa an. Ch. 417, a cuius morte scribit Georgius Alexandrinus abrogatas et interlitteras esse litteras Episcopatus Attici. S. Innocentius subrogatus S. Zosimus Graecus: cui sub finem anni sequentis defuncto successit S. Bonifacius. Ad hos potissimum opinamur eas ab Attico legationes destinatas, quarum meminit Theodoretus lib. 3, hist. Eccl. cap. 34. Quin etiam, inquit, isto excellenti totius terra Doctore (Chrysostomo) mortuo, Episcopi Occidentis non prius cum Episcopis Ægypti, et Orientis, et Bospori, et Thraciæ communicare voluerunt, quam nomen illius sanctissimi viri in tabulas, quibus nomina Episcoporum mortuorum continebantur, retulissent. Atque Arsacium ejus successorem ne salutare quidem dignati sunt. Atticum autem qui succedebat Arsacio, quique saepe Legatos ad eos miserat, saepeque pacem postulaverat, postea tandem cum Joannis nomen in tabulis inscripsisset, receperunt.

Legatos Romanum mittit.

32 Hanc nominis S. Chrysostomi in diptycha relationem ita describit Socrates lib. 7, cap. 23. Atticus Episcopus mirum quantum rebus Ecclesia dederit incrementum: quippe tum eas prudentia administravit, tum populum doctrina ad virtutem studiose cohortatus est. Qui cum videret Ecclesiam propterea divisa esse, quod Joannitæ extra eam conventus agebant, præcepit, ut de Joanne, sicut de aliis Episcopis solet, in precibus mentio fieret. Nam ea ratione complures eorum ad Ecclesiam reddituros speravit. Id anno Theodosii Imperatoris xiv. (Christi erat cxxxi) contigisse vult Cedrenus. Eodem anno, inquit, Atticus Episcopus Joannis Chrysostomi nomen in sacras tabulas retulit. Cum constet ex ipsis S. Attici epistola ad S. Cyrilum, quæ ei persuadet ut nomen quoque; Chrysostomi sacris tabulis inscribat, obitum Alexandri Antichenorum Episcopi, ejusque successoris Theodoti circiter anno 421. consecrationem ante contigisse, quam S. Atticus memorum S. Chrysostomi sacris precibus inserueret, non nisi an. Ch. cdxxi, ut Cedrenus scribit, aut sequenti cdxii, id factum videtur. Baronius refert ad an. Ch. cdxii, et obitum Alexandri ad præcedentem; in quo eum falli, præter citatum Cedreni locum, pluribus probari arguitur potest.

33 Theodoretus lib. 3, hist. Eccl. cap. 33, docet Alexandrum Antiochenam administrasse Ecclesiam, cum S. Cyrilus Alexandriæ Theophilo succederet; quod factum mense Octobri an. cdxii. Non ergo obierat Alexander anno præcedenti. Verba Theodoreti sunt: Eodem tempore Cyrus, filius sororis Theophilii, Alexandriæ Episcopus fuit, avunculi in eo Præsulatus successor. Ecclesiae Hierosolymitanæ Episcopatum tunc gessit Joannes, vir plane insignis, successaque Cyrillo, de quo supra facta est mentio. Ecclesiam vero Antichenam administravit Alexander, cuius pia vita ratio pulchre cum Episcopatu consentiebat. Constat deinde ex supra relata epistola Innocentii Papa ad Episcopum Macedoniae Maximianum, post synodum isthic provincialiæ habitam an. Ch. cdxiv, scripta, a S. Attico nec missas ullas ad eum, vel ad synodum fuisse

Opitulatur exulibus Christianis.

Nomen S. Chrysostomi tabulis sacris inscribit,

circiter anno

id factum videtur. Baronius refert ad an. Ch. cdxii, et obitum Alexandri ad præcedentem; in quo eum falli, præter citatum Cedreni locum, pluribus probari arguitur potest.

Alexander Antiochenus quando suæ perstet fuit.

EX VARIIS.

fuisse litteras, adeoque eidem communionem negatam : quod biennio post factum, quam putetur nomen S. Joannis sacris tabulis inscriptum. Deinde Alexandrum Episcopum ad an. Ch. cdx, superfuisse certissime convinictr ex Theodoreti Theophilo, seu lib. 9, de vita Patrum cap. 12, S. Zeno (quem eo capite descriptum, celebrabimur x Februarii) a morte Valentis (que contigit ipso Valente vi, et Valentiniiano II Coss. ut notat Idatius, in fastis Cons. id est an. Ch. ccclxxviii, v Idus Augusti) vitam anachoreticam auspicatus, quadriginta in ea annis perseveraverat; cum senex quidem, sed satis adhuc robustis viribus urname manu ferens cognitus est ab ipsis Theodoreto, qui tum sacros libros legebat Dei populo Antiochiae juvenis ipse, paucam quandam laniuginem producens, ut de se testatur. Annum hunc Christi fuisse cdxviii, satis perspicue colligitur. Aliquo deinde elapsu tempore, (dubium quanto) valetudine adversa afflictus Zeno, quas habebat pecunias tradidit Alexandro Episcopo, in pauperes distribuendas, atque altero cum supervixisset anno, e vita decessit, cui Alexander ut testamento executor supponitur superfuisse. S. Zeno forte x Februarii an. Ch. cdx, e vivis sublatus est, quem eodem labore anno fuerit secutus Alexander, adeoque Theodosius factus fuerit Antiochenus Episcopus anno sequenti; quo S. Atticus, inscripto tabulis sacris S. Chrysostomi nomine, ad S. Cyrillum potuit scripsisse. Itaque S. Cyrillus scribitur a Nicephoro lib. 14, cap. 28, praesumptae contra S. Chrysostomum, quan dudum patrum suum Theophilum secutus conceperat, opinioni inservisse. Quibus innuitur moram aliquam annorum fluxisse ab Episcopatu S. Cyrilli ad tempus, quo haec difficultas fuerit submota.

34 Evidenter haec ex epistola S. Attici ad S. Cyrillum patebunt; ut mirum sit ob hanc obitum Alexandri a Baroni accelerari, et erroris condemnari qui Alexandrum ad Bonifacii tempora superfuisse scribunt. Theodorus certe lib. 3, hist. Eccl. cap. 37, et Nicephorus lib. 14, cap. 30, de utriusque sedis, Romanæ et Antiochenæ successione, ita scribunt: Innocentio Episcopo Romano successit Bonifacius, Bonifacio Zosimus (inverso ordine, cum Zosimus Bonifacium præcesserit) Zosimo Celestinus, Antiochiae vero D. Alexandro vita defuncto Theodosius, continentia velut margarita, Ecclesie presulatum obtinuit, etc., qui locus ob hujus laudem prolatus, videtur Pontificum Rom. catalogum texere ad Theodoti successionem indicandam. Nicephorus alter in catalogo Episcoporum Antiochenorum, Theodo (ut ab ejus in Episcopatu mora etiam ratio temporis petatur) quatuor solum annos attribuit. Baroni anno Ch. cdxvi, obisse decernit, quem tamen vult ante Synodo alicui, cum Sisinnio Episcopo Constantinopolitano, contra Messalianos interfuisse; locum ignorari assertit. Petavius lib. 13, de doctrina temporum synodus Sidx in Pamphylia habitam scribit. Sed Photius, qui solus ejus meminit Tmenate 32, Constantinopolitano habitam indicat; quo Sisinnii consecrandi gratia dicit evocatum cum reliquis Episcopis Theodotum. Facta est ea consecratio Theodosio XIII, et Valentiniiano II, Coss. id est an. Ch. ccxxxvi, pridie Kal. Mart. ita Marcellinus et Socrates. Ut ad eum annum vixerit, et solum quatuor annos Episcopus fuerit, non potuit nisi an. cdxii, successisse Alexandru: adeoque hoc denum anno Atticus, inscripto diptychis S. Chrysostomi nomine, ad S. Cyrillum epistolam sequentem dederit; quam cum altera de eodem argumento ad Petrum et Aedesium Diaconos ex Nicephoro lib. 14, cap. 26, hic inseremus.

NOT. 124.

§ VII. Epistola ad S. Cyrillum de nomine S. Chrysostomi diptychis inscribendo.

Atticus Cyrillo felicitatem. Incidimus eo quo non putaveramus, et acquiescimus necessitate in eo quod mindus ex sententia nostra processit, utilitatem aju-

stis praeponentes. Et cogitationibus nostris ad populi concordiam inclinati, canonibus quidem Patrum detrimentum nullum afferimus, exactae autem verberum observationi universi orbis pacem præferimus. Non ignoro equidem et b B. Paulinum, cum Ecclesiasticas ederet constitutiones, sapienter occasionibus provida dispensatione usum esse. Scio etiam, qui in Sanctorum numero censemur, Patrem tuum Apostolicum c Theophilum in confusione et turba a Graecæ superstitutionis studiois excitata, exactum ad breve tempus observationem paci posthabuisse. Maxime enim quæque urbes pelago fluctibus exagitato persimiles, ex sententia, civium non tam summa legum et constitutionum observatione, quam expeditissimis consilis atque iudicis ad pacem et concordiam facientibus, regi atque administrari solent. Qua vero de causa litteras hasce scribam, accipe.

36 Novit sanctitas tua, ac potius illis oculis intuetur, quibus, qui in sanctis est, Pater noster Theophilus conspexit, qualis et quam ingens turba magnam hanc invaserit urbem, atque ut in ea sanctior fides et pietas, ne funditus erueretur, periclitata sit: adeo etiam, ut populus majore ex parte per factionem scissus, extra muros conventus egerit: et plerique Sacerdotes et collegæ nostri Episcopi a mutua communione desciscentes, bonam plantationem Domini Iesu Christi, parum abest quin evulserint, pacis communitate scilicet aliquantulum distracta. Sed enim multo sane labore, multo sudore, et periculis multis desperationis plenis, plurima et maxima quæque communium Patrum nostrorum, atque etiam pietatis tuae precibus et d conspiratione sopita sunt mala, et turba quidem illa conquievit, concordia vero et serena tranquillitas in orbis universi Ecclesiæ obtinet.

37 Cum vero nonnulli nomen tantum Beati Joannis mysticis tabulis inscribi vellent; beatus Episcopus Alexander, Antiochenum istum dico, Constantinopolitum venit, et multa ore confidenti verba fecit, vehementerque excitare populum voluit, ut vel nobis invitatis necessario ejus, quem diximus, nomen ita inscriberetur. Quam rem accurate prorsus pietati tuae ministri Dei religiosissimi Diaconi, Petrus et Aedesius exposuerunt. Praterit e longum tempus; et nos necessitate ea, quæ a populari rerum administratione provenit, premi incipiebamus, neque tamen quidquam schismatis et dissidiij reliquias curabamus: cum ad nos ex Oriente Dei amantissimus f Acacius litteras dedit, religiosissimum Antistitem Antiochiae Theodotum a populo, ut nomen Joannis in sacras tabulas referret, coactum esse, ut veniam reieci, quam necessitate ille adductus fecisset, daremus, petens. Et tum bonus ille qui litteras ad nos pertulit Presbyter, caussam adventus sui indicans, rem hanc in vulgo magnæ urbis propalavit, et sententiam datae ad nos epistolæ populo vulgavit: adeo ut parum abfuerit, quin tumultu plebis universa urbs repleta sit. Ego vero hic demum perturbatus, et de rebus maximis discripsi summum veritus, piissimum Imperatorem adiui, et cum eo de pace et tranquillo rerum statu egi. Atque ille, nihil esse periculi aut incommodi, respondit, si defuncti viri nomen, tranquillitas, pacis, et populi concordia gratia inscriberetur.

38 Itaque ego ea re persuasis (quomodo enim necessitate præventus id non facerem?) ne religionis nostræ res ex multitudinis arbitrio, exemplo uno permisso, penderent, neve urbem ipsam populari administrationi assuefaceremus; nomen id in album referri jussi. Quare (ut equidem puto) neque in sacros canones commisi, neque iudicio Patrum fraudem feci. Mentio namque ejus fit cum defunctis non solum Episcopis, sed et Presbyteris, Diaconis, et laicis ipsis, mulieribusque, cum quibus omnibus nobis Sacerdotii communio, aut earum rerum, quæ in sacra mensa mystice

In servandis
sacris canonibus,
etiam tempori ser-
viendum.

b

c

Foris conven-
tus agunt
Chrysostomi
fautores.

d

Laborat Ale-
xander, ut
nomen ejus
recipiatur in
diptycha.

e

Idem suadet
Acacius.

Consentit
Theodosius.

Atticus tan-
dem id facit.

Quando illi
Theodotus
successerit.

Quamdiu
sederit.

NOT. 124.

a

mystice percipiuntur, participatio non est. Magna enim est inter defunctos et superstites differentia: ita ut etiam libri propter differentem eorum, quorum memoria conservatur, statum, discreti sint. Nihil enim Davidi obfuit honorifica Saulis sepultura, neque Apostolis Arii impietatis sectator g Eudoxius sub eadem sanctiore sacrificii ara positus; neque h Paulinus et Evagrius Ecclesiae, qui schismatis et dissidiis duces in Ecclesia Antiochenam fuisse, quod post obitum i non paucis hinc ab annis propter populi pacem et concordiam mysticis tabulis sunt inscripti. Quamobrem ipse quoque Egypti Ecclesiis, Ecclesiarum orbis totius pacificandarum gratia, ut mortui illius nomen inscribant, praeceperit. Ita enim cum Patrum canones non transgrediere, tum Ecclesiarum simul omnium concordiam plurimi facies. Te vero ea nobis, quae convenit, rescripturum esse ad communem consensum et fraternitatem respicientem, persuasum habeo. Fraternitatem que tecum est, omnem ego, quique mecum sunt, salvere jubemus.

39 Hac ad Cyrillum Atticus scripsit. Rem autem istam magis etiam urgens, aliam quoque epistolam ad Petrum et Aedesim diaconos ejus, hisce verbis dedit: Ad Dei amantissimum Episcopum, fratrem nostrum Cyrillum, ita ut decuit, per epistolam scrispsimus, ea que nomine Joannis in Ecclesiasticas tabulas relato, acta sunt. Nihil vero minus ad pietatem vestram scribimus, quae melius quam aliis res nostras novit, ad pacem videlicet et tranquillitatem eas evasisse, de sententiis praecepit piissimorum Principum, et omnium deinde Orientalium Episcoporum, ipsorumque adeo Occidentalium quoque; de Joanne sacris tabulis, non ut Episcopo, sed qui aliquando Episcopus fuerit, inserto, ut memoria ejus, propter communem orbis universi pacem coleretur. Scribimus autem, ne concordia ubique propemodum obtinente, solis nobis ei non astipulantibus, simul et piissimis Principibus adversari videamus: et summe necessariis rebus nostris, ventis aliquibus adversis obortis, et Ecclesiae Christi noceamus. De his hactenus. In magnum vero desiderium nos profectio vestra adduxit, quod non eamdem ex eorum qui nunc nobiscum sunt, quam ex vestro convictu percipiamus jucunditatem, adeo ut novitate familiaritatis eorum, quae a consuetudine vestra multum differt, fere perturbemur. Quapropter rebus omnibus postpositis, operam date, ut deinceps ad nos recurratis, propter morum, quod experti sumus, discrimeremus, apud nos vehementer quam ante reperturi caritatem. Litteris ejusmodi Cyrilus receptis, addit Nicephorus, maximopere rem eam aversatus est, sicut ex litteris ejus satis liquet, quas. c. 27, recitat, de quibus et nos in ejus vita xxviii Januarii. Earum partem recitat Facundus Hermianensis Episcopus, lib. 4.